136 Cioè per usucapione o per aver regolarmente acquistato tale diritto.
137 Non è molto evidente perché ci si possa rivolgere addirittura al vicario per un danno di questo tipo.
138 La proibizione di piantare qualcosa troppo vicino alle proprietà altrui decade nel momento in cui coloro che
subiscono non se ne lamentano entro due o tre anni.
139 Se qualcuno rovina le strade con acqua, o anche con concime, è tenuto a ripulirle e sistemarle.
140 Sagrà in dialetto indicava proprio il camposanto (PRATI, op. cit., p. 149).
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questo modo, cioè per un bò o vacha o vedello o vedella in soldi 2 per capo; per un
cavallo et un aseno in soldi 3; per una pegora in soldi 1; per una capra in soldi 2; per un
porcho in soldi 3 per capo. Della qual pena la mità si aplichi alla chiesa et l’altra mità al
denontiante, et se questo fusse fatto malitiosamente et in tempo di notte la pena sii dopiata.
35. Item volemo che, per commission del regolano, ogni volta che farà bisogno siano
accomodate tutte le vie et ponti che sonno nelle pertinentie de Strigno, tanto in monte
quanto in piano, et quando alcuno sarà comandato per il saltaro a tal negocio141  et non
comparerà in tempo debito, doppo il terzo sono della tavola142  come è costume, over non
manderà per lui qualche persona idonea in iudicio del regolano, quel tale sii condennato in
soldi 20, quali siano aplicadi al regolano, et sii tenuto refar il commune.
36. Item volemo che quando occorerà qualche differentia, la qual appartenga all’officio
del regolan,143  quella si debba avanti di lui ascoltare et poi lui diffinire, et se alcuno porterà
tal causa avanti un altro iudice sia punito in lire 5, et siano applicate al regolano.
37. Item similmente nascendo alcuna differentia in la regola de Strigno, la qual aspetti al
regolano, et le parti recercassero il regolano ad andar sopra detta differentia, volemo che
detto regolano sii tenuto andargli insieme con li suoi saltari et altri huomini da bene non
sospetti, et tal differentia con li mezi di raggione vedere et diffinire a spese de chi haverà
torto, et se farà bisogno piantar termini144  li saltari siano tenuti piantarli, secondo la diffinition
del regolano, et debbono haver carantani duoi per cadaun termine.
38. Item volemo che niuno habbi ardire far ledamari et altre immunditie in piaza né intorno
alla piaza, neanche in le vie publiche de Strigno, et se alcuno contrafarà sia punito in soldi
10, et similmente se in termine de giorni trei non levarà via dette immunditie et ledamari, sii
punito di novo in soldi 10, della qual pena la mità sia del regolano et l’altra mità del commune;
et similmente se alcuno butarà alcuna immunditia o aqua dalli balconi riguardanti verso la
piaza o verso le vie publiche, sia punito in detta pena, et sia applicata come di sopra.145

39. Item volemo che sii prohibito a qualunque persona gettar immunditie nell’aqua del’
Enseva et lavar liscie146  et trippe incominciando dalla stua de bagno147  insino alli confini de

141 Attività, prestazione lavorativa.
142 Per chiamare gli uomini che devono andare a lavorare a piovego si battono due tavole passando per le strade
del paese.
143 Cioè quando dovesse nascere una controversia che è di competenza del regolano.
144 Piantar termini, come termenar,  significa stabilire i confini delle proprietà (piantar rimanda all’azione concreta
di collocare nel terreno cippi, croci, lapidi o quant’altro possa indicare i confini).
145 A questo proposito, nel citato Urbario delle scritture... di Strigno viene ricordato un documento, rogato dal
notaio Simone Passingher nel 1587, con cui si “obliga un signor Gioanni Ropele a dover levar una certa cloaca
che dessendeva dalla sua corte sopra la strada publica che va a S.Vitto, o doverla fondare”.
146 Fare il bucato.
147 Si tratta probabilmente di un bagno pubblico, per il quale si sfrutta forse l’acqua del torrente Ensegua. Il suo
utilizzo in tal senso spiegherebbe il divieto di sporcare l’acqua del torrente.
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quelli da Samon, se non dalla stua da bagno in zoso, et se alcuno contrafarà sia punito in
soldi 12, la qual pena sia divisa in trei parte, una al regolano, una alla communità et l’altra
al denontiante.
40. Item volemo che sii prohibito a ciascheduna persona far gorgoli148  et adaquar lini et
canevi nel’aqua del’Enseva et in la Cinaga, cominciando dalla casa de ser Bernardin Dorigato
et dalla casa de’ regolani sino alli confini de quelli da Samon, et se alcuno contrafarà sia
punito per cadauno gorgolo et per cadauna volta in soldi 20, et li lini et canevi siano persi;
della qual pena una parte sia applicata al regolano, l’altra alla communità et la terza al
denontiante, et il lino over il canevo sii donato alla chiesa.
41. Item volemo che cadauno che ha fogolari pericolosi da foco debba removerli et
assecurarli, sotto pena de lire 5, da esser applicata una parte al regolano et l’altra alla
communità; et che il regolano in tempo di vento vada de casa in casa et dove trovarà
fogolari pericolosi cometta alli patroni che, sotto la ditta pena de lire 5, non accendino il
foco, durando il vento, et se alcuno contrafarà sia punito in ditta pena, la qual sia applicata
al regolano.
42. Item volemo che ogni vicino possi far novali, overo fratte, sopra li communali di Strigno,
con questo però non impediscano né restringano le vie communi, publiche et consortali, et
quelle tal frate possano goder et posseder per anni trei; et passati che siano li trei anni, tal
fratte o novali debbano remaner vodi149  per altri trei anni continui, et se alcun contrafarà
sia punito per cadauna fratta in lire 5, et sia licito alli vicini pascolarle; la qual pena si
applichi al regolano et ogn’uno lassi le strade publiche ample et larghe, sotto la soprascritta
pena.
43. Item volemo che, per commission del regolano, ogn’anno al tempo che si maduraranno
le castagne sii fatta un’altra regola, et in quella si debbano regolar li castegnari existenti in
la regola de Strigno, et siano messi doi saltari, li quali per suo iuramento fidelmente custo-
discano detti arbori et castagne, sì che niuno vicino né forestiero, avanti il tempo determi-
nato et statuito, habbi ardire né con latole né con perteghe o trancagi150  over in altro
modo, batter detti arbori et castagne; ma ben sia licito a’ vicini et non a’ forastieri sunar et
binar le castagne che da per sì151  cascheno da detti arbori, et se alcuno serà ritrovato a
batter, se serà vicino sii punito in lire 2, et <se> serà forestiero in lire 3; et se sarà ritrovato
un saltaro a batter sia punito in lire 3 et si crederà ad ogni persona degna di fede, et tal
persona sia tenuta secreta et habbia la terza parte della pena; l’altra veramente pena di
coloro che contrafaranno sia divisa in trei parte et sia applicata una parte al regolano, la